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CHESTIONAR TEHNIC 
 

1. Denumirea botanică: denumirea latină a genului, speciei sau subspeciei căreia îi 
aparţine soiul 

  
 Specia Cannabis sativa L.. 
  CÂNEPÂ 

   
2.  a)Solicitantul (solicitanţii): Numele şi adresa, numărul de telefon, fax, E-mail sau cea 

mai apropiată adresa unde poate fi contactat 
  

3.  Denumirea soiului 
     a) Denumirea definitivă 
  
     ................................................................. 
  
    b) Denumirea în testare 
  
     ................................................................. 
  
4.  Informaţii despre originea, menţinerea şi reproducerea soiului 
  
  

 
  
5.  Caracterele soiului care trebuie indicate ((numărul din paranteză se referă la 

caracterul corespondent din ghidul de testare, vă rog marcaţi stadiul de expresie 
corespunzător) 

Caracterele  Nota 

5.1 Tipul:   
   - monoică  1    
 
 
5.2 

  - dioică 
 
Planta: înălţimea totală la 
maturitate 
- foarte scurtă        
- scurtă 
- mijlocie 
- înaltă 
- foarte înaltă  
 

 2    
 
 

1    

3    

5    

7    

9    
 

5.3 Tulpina: ramificarea tulpinii   
   - neramificată  1    
   - ramificată la vârf  

  - ramificată de-a lungul tulpinii                                                          
 3    

5    
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5.4 Frunza: pubescența 
   - glabre  1    
   - mediu pubescente  3    
   - puternic pubescente  5    

 
5.5 
 
 
 
 
 
 
 
 
5.6 

Inflorescenţa: începutul înfloritului 
(stigmate apărute la 10% din 
plante) 
- foarte timpuriu         
- timpuriu 
- mijlociu 
- tardiv 
- foarte tardiv   
 
Floarea: culoarea stigmatelor (la 
10 zile de la apariție) 
  - albă                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

  
           
                        

                        1    

 3    

 5    

 7    

 9        
                 
 
 

                         3   
 
 
 
 
5.7 

  - pigmentată                                                                                                                                                
- roșcată                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
- pronunțat roșcată                
 

Sămânța: maturitatea 
- foarte timpurie                                                                   
- timpurie 
- mijlocie 
- tardivă 
- foarte tardivă   
 

                                 5   

                         7   

                         9   
 
      

                         1    

                         3    

                         5    

                         7    

                         9        
 

5.8 Sămânța:prezența mozaicului   
- fără mozaic 
- evident        
- foarte evident                        

  

1    

3    

5    
 

    

6. Soiurile similare şi diferenţele faţă de aceste soiuri 
Numele soiului 

similar 
Caracterul 
prin care 

Expresia     
soiului                                   

Expresia soiului 
candidat 

 soiul similar 
este 

similar  

 diferit o)   
  
  
  
  

 
o) În cazul expresiei identice a caracterelor celor două soiuri, indicaţi mărimea diferenţei 
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7. 
 

Informaţii suplimentare care pot ajuta la distinctivitatea soiului 
 
 
 

7.1 Rezistenţa la boli şi dăunători 
 
 
 

  

    
7.2 Condiţii speciale de examinare a 

soiului 
 
 

 

  
 
 

7.3 Epoca de semănat 
 

  
 
 
 

7.4 Alte informaţii 
 
 

 Declar pe propria răspundere că informaţiile furnizate în prezentul chestionar sunt 
exacte. 
 

 

 Numele solicitantului : 
 
 
Semnătura:                                                                         Data:                                                                                                                               
 
 

 


